

مطالعه‌ی تطبیقی سامانه‌ی طبقه‌بندی اقدامات سلامت بیماری‌های قلب و عروق در

کشورهای منتخب با ایران*

رضا صفدری^۱، مجید ملکی^۲، ولی‌اله قربانی^۳، فرشید منجمی^۴

چکیده

مقدمه: بیماری‌های قلب و عروق یکی از دلایل مهم مرگ و میر انسان‌ها و از عوامل مهم غیرفعال کردن منابع انسانی است. در طراحی سامانه‌ی طبقه‌بندی اقدامات بیماری‌های قلب و عروق، توجه به اهداف، قوانین ملی، نیازها و استانداردهای بهداشتی ضروری است. این پژوهش با هدف مقایسه‌ی سامانه‌ی طبقه‌بندی اقدامات سلامت قلب و عروق در کشورهای منتخب، به سیاست‌گذاران بهداشتی در جهت مبارزه با بیماری‌های قلب و عروق و ارتقای نظام سلامت کمک می‌کند.

روش بررسی: این نوع پژوهش توصیفی-تطبیقی بود و در سال ۱۳۸۶ انجام شد. سامانه‌های طبقه‌بندی بیماری‌های قلب و عروق کشورهای آمریکا، استرالیا، انگلیس و کانادا بررسی گردید و از طریق اطلاعات موجود در کتب، نشریات، اینترنت و همچنین مکاتبه با کشورهای منتخب، ساختار سامانه طبقه‌بندی آن‌ها استخراج شد. سامانه‌ی طبقه‌بندی بیماری‌های قلب و عروق در کشور ایران نیز بررسی شد، تحلیل این سامانه‌ها با استفاده از اطلاعات موجود در جداول مقایسه‌ای انجام گردید.

یافته‌ها: یافته‌ها نشان دهنده‌ی آن است که تمامی کشورهای منتخب دارای سامانه طبقه‌بندی اقدامات قلب و عروق خاص کشور خود هستند. کشورهای منتخب به استثنای انگلیس از یک سامانه‌ی طبقه‌بندی اقدامات چند محوری استفاده می‌کنند. در تمامی سامانه‌های اقدامات کشورهای منتخب، خصوصیاتمانند استفاده از قوانین و استانداردهای مراقبت، استفاده از آموزش از راه دور، برنامه‌ی آموزش سالیانه و مشاوره با متخصصین قلب و عروق دیده می‌شود. ایران فاقد سامانه‌ی ملی اقدامات سلامت قلب و عروق است.

نتیجه‌گیری: ملی کردن سامانه‌ی طبقه‌بندی اقدامات سلامت بیماری‌های قلب و عروق در ایران، با توجه به اهداف، نیازهای جامعه و توسعه‌ی فن‌آوری‌های جدید در جهت پیشگیری از بیماری‌های قلب و عروق و ارتقای مدیریت اطلاعات سلامت ضروری به نظر می‌رسد.

واژه‌های کلیدی: بیماری‌های قلب و عروق؛ طبقه‌بندی‌ها؛ بهداشت و تندرستی.

نوع مقاله: تحقیقی

پدیرش مقاله: ۱۸/۳/۸

اصلاح نهایی: ۸/۸/۲

دریافت مقاله: ۱۳/۴/۸۷

ارجاع: صفدری رضا، ملکی مجید، قربانی ولی‌اله، منجمی فرشید. مطالعه‌ی تطبیقی سامانه‌ی طبقه‌بندی اقدامات سلامت بیماری‌های قلب و عروق در کشورهای منتخب با ایران. مدیریت اطلاعات سلامت ۱۳۸۹؛ ۷(۲): ۱۲۷-۱۱۹.

مقدمه

دارد. یکی از این راه‌ها انجام اقدامات و مداخلات بهداشتی در حوزه‌ی بیماری‌های قلب و عروق است. مداخله‌ی بهداشتی،

نظام سلامت یکی از ابعاد مهم توسعه‌ی جامعه محسوب می‌شود و به لحاظ اهمیت در سیاست‌های اجتماعی و رشد اقتصادی هر کشور از اهمیت روزافزونی برخوردار است. وفور بیماری مانعی در راه توسعه‌ی اقتصادی و اجتماعی است (۱). بیماری‌های قلب و عروق از عوامل مهم مرگ و میر انسان‌ها و عامل مهمی در غیر فعال کردن منابع انسانی می‌باشد. راه‌های مختلفی برای مبارزه و درمان بیماری‌های قلب و عروق وجود

* این مقاله حاصل پایان‌نامه‌ی دانشجویی در مقطع کارشناسی ارشد می‌باشد.
۱. استادیار، مدیریت اطلاعات بهداشتی، دانشگاه علوم پزشکی تهران، تهران، ایران.
۲. استاد، بیماری‌های قلب و عروق، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران.
۳. کارشناس ارشد، آموزش مدارک پزشکی، مرکز قلب و عروق شهید رجایی، تهران، ایران. (نویسنده‌ی مسؤل)
Email: valiullah.ghorbani@yahoo.com
۴. مربی، آموزش مدارک پزشکی و عضو هیأت علمی معاونت آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تهران، ایران.